⁵⁷⁶ *Habet autem anima alium modum essendi cum unitur corpori, et cum fuerit a corpore separata, manente tamen eadem animae natura; non ita quod uniri corpori sit ei accidentale, sed per rationem suae naturae corpori unitur; sicut nec levis natura mutatur cum est in loco proprio, quod est ei naturale, et cum est extra proprium locum, quod est ei praeter naturam.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 1, in c.

⁵⁷⁷ *Animae igitur secundum illum modum essendi quo corpori est unita, competit modus intelligendi per conversionem ad phantasmata corporum, quae in corporeis organis sunt, cum autem fuerit a corpore separata, competit ei modus intelligendi per conversionem ad ea quae sunt intelligibilia simpliciter, sicut et aliis substantiis separatis.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 1, in c.

⁵⁷⁸ *Considerandum est igitur quod, etsi intelligere per conversionem ad superiora sit simpliciter nobilius quam intelligere per conversionem ad phantasmata; tamen ille modus intelligendi, prout erat possibilis animae, erat imperfectior.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 1, in c.

medio de varias formas, no obstante se sirvan de pocas, las más universales y eficaces (...) En cambio, las sustancias inferiores necesitan muchas formas, menos universales y menos eficaces para penetrar la realidad, a causa de que carecen del poder intelectual de las superiores.⁵⁷⁹

Por tanto, Santo Tomás concluye que la conversión del alma humana a formas tan universales como las que posee la criatura angélica no le igualarían a ella, debido a la menor capacidad del alma humana:

Si las sustancias inferiores poseyeran formas tan universales como las superiores, no poseyendo la virtualidad de intelección de aquellas, no obtendrían por ellas un conocimiento perfecto de las cosas, sino uno genérico y confuso. Esto se comprueba también, en parte, entre los hombres, pues los que poseen un entendimiento más débil no adquieren un conocimiento perfecto mediante los conceptos universales de los más inteligentes, a no ser que se les explique cada cosa en particular.⁵⁸⁰

Así por ejemplo, un maestro instruido en matemáticas si enuncia un teorema general o escribe una ecuación compleja, no logrará un conocimiento inmediato y efectivo de su alumno en vías de formación, sino que tendrá que recurrir a ejemplos y a la explicación de cada una de las partes.

El Aquinate resuelve la presente objeción, mostrando la inconveniencia de que Dios hubiese hecho de otro modo las cosas, ya que si hubiese dispuesto que el alma humana se convirtiese directamente a lo inteligible, sin pasar por las imágenes, su conocimiento sería bastante imperfecto:

Si Dios hubiera dotado a las almas humanas de la intelección propia de las sustancias separadas, su conocimiento no sería perfecto sino general y confuso. (...) Queda así claro que el estar unida con el cuerpo y entender por medio de imágenes es un bien para el alma, que no obstante, puede existir separada y tener otro modo distinto de conocer.⁵⁸¹

⁵⁷⁹ *In omnibus enim substantiis intellectualibus invenitur virtus intellectiva per influentiam divini luminis. Quod quidem in primo principio est unum et simplex; et quanto magis creaturae intellectuales distant a primo principio, tanto magis dividitur (...)* Et inde est quod Deus per unam suam essentiam omnia intelligit; superiores autem intellectualium substantiarum, etsi per plures formas intelligant, tamen intelligunt per pauciores, et magis universales, et virtuosiores ad comprehensionem rerum (...) in inferioribus autem sunt formae plures, et minus universales, et minus efficaces ad comprehensionem rerum, in quantum deficiunt a virtute intellectiva superiorum. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 1, in c.

⁵⁸⁰ *Si ergo inferiores substantiae haberent formas in illa universalitate in qua habent superiores, quia non sunt tantae efficaciae in intelligendo, non acciperent per eas perfectam cognitionem de rebus, sed in quadam communitate et confusione. Quod aliquantulum apparet in hominibus, nam qui sunt debilius intellectus, per universales conceptiones magis intelligentium non accipiunt perfectam cognitionem, nisi eis singula in speciali explicentur.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 1, in c.

⁵⁸¹ *Si igitur animae humanae sic essent institutae a Deo ut intelligerent per modum qui competit substantiis separatis, non haberent cognitionem perfectam, sed confusam in communi (...)* Sic ergo patet quod propter melius animae est ut corpori uniatur, et intelligat per conversionem ad phantasmata; et tamen esse potest separata, et alium modum intelligendi habere. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 1, in c.

A este respecto, Santo Tomás indica que el alma humana separada entiende por medio de las especies que recibe por influjo divino, de modo semejante a los ángeles pero de manera mucho más imperfecta:

El alma separada no entiende por medio de especies innatas, ni por las abstraídas entonces (...) sino por medio de las especies recibidas en virtud del influjo de la luz divina, de las cuales participa el alma como las demás sustancias separadas, aunque en menor grado.⁵⁸²

Asimismo comenta el Doctor Angélico la posibilidad de que el alma humana separada conozca a otras almas separadas y afirma que sí que podemos tener un perfecto conocimiento natural de ellas y uno imperfecto de los ángeles. Una vez que se ha demostrado que el alma separada puede conocer por conversión directa a lo inteligible y sin recurso a las imágenes, Santo Tomás muestra que no hay dificultad alguna en que un alma separada conozca a otras almas separadas⁵⁸³.